
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ VĨNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND 

 

  Vĩnh Thuận, ngày          tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ  

cán bộ quản lý và giáo viên mầm non  

năm học 2025 - 2026 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 502/KH-BGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non về nâng cao 

năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; chất lượng quản lý, 

tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục mầm non độc lập; phát 

hiện sớm, can thiệp sớm và giáo dục hòa nhập trong cơ sở giáo dục mầm non; 

Căn cứ Kế hoạch số 4036/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai nội dung thành phần giáo dục và 

đào tạo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 202 - 2025; 

Căn cứ Công văn số 1332/SGDĐT-GDMN ngày 03 tháng 9 năm 2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

mầm non năm học 2025 – 2026;  

Căn cứ Kế hoạch số 1923/KH- SGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cán 

bộ quản lý và giáo viên mầm non, năm học 2025 – 2026. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý 

(CBQL), giáo viên mầm non (GVMN) trong quá trình triển khai thực hiện 

Chương trình giáo dục mầm non (GDMN); phát hiện sớm, can thiệp sớm và 

giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật trong cơ sở GDMN. 

- Nâng cao năng lực đối với đội ngũ CBQL, chủ cơ sở, quản lý chuyên 

môn, GVMN, nhân viên về xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, 

chăm sóc, giáo dục và quản lý trẻ em tại cơ sở GDMN độc lập. 

- Nâng cao chất lượng công tác phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 



- Tài liệu tập huấn và đội ngũ báo cáo viên bảo đảm chất lượng. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC  

               1. Nội dung 

a) Hướng dẫn thực hiện hồ sơ phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi. 

b) Tập huấn nâng cao, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu đổi 

mới giáo dục: 

- Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em theo hướng lồng 

ghép dinh dưỡng với tăng cường vận động tại các cơ sở GDMN. 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển nghệ thuật sáng 

tạo cho trẻ em trong cơ sở GDMN. 

- Hướng dẫn sàng lọc, phát hiện sớm trẻ em khuyết tật trong cơ sở GDMN. 

- Hướng dẫn xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân cho trẻ 

em khuyết tật lứa tuổi mầm non học hòa nhập trong cơ sở GDMN. 

c) Tập huấn hướng dẫn nâng cao chất lượng quản lý, tổ chức các 

hoạt động giáo dục trong cơ sở GDMN độc lập: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và 

giáo dục của cơ sở GDMN độc lập. 

- Quản lý trẻ em trong cơ sở GDMN độc lập. 

d) Tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM/STEAM và 

giáo dục Quyền con người trong cơ sở GDMN. 

e) Hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản 

lý và hoạt động giáo dục trẻ tại trường mầm non. 

g) Triển khai lại các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức. 

            2. Đối tượng, thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức 

             2.1. Tham gia tập huấn cấp tỉnh 

- Đối tượng: Chuyên viên phụ trách giáo dục Phòng Văn hóa - Xã hội Vĩnh 

Thuận (VH- XH); đại diện CBQL, GVMN cốt cán các trường mẫu giáo. 

- Dự kiến thời gian, địa điểm triển khai (kèm theo phụ lục). 

- Hình thức tổ chức: Tham gia trực tiếp tại Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2.2. Tham gia tập huấn cấp xã 

- Đối tượng: Chuyên viên phụ trách giáo dục Phòng Văn hóa - Xã hội Vĩnh 

Thuận (VH- XH); đại diện CBQL, GVMN cốt cán các trường mẫu giáo. 

- Dự kiến thời gian, địa điểm triển khai (Có thông báo cụ thể sau). 

- Hình thức tổ chức: Tham gia trực tiếp tại Hội trường UBND xã. 

 



III. KINH PHÍ 

- Kinh phí các lớp tập huấn cấp xã, do UBND xã tổ chức được chi từ 

ngân sách sự nghiệp tập trung phân bổ năm 2025, 2026 và nguồn kinh phí thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng nông thôn mới. 

- CBQL, GVMN tham gia các lớp tập huấn được thanh toán công tác phí 

theo quy định hiện hành, tạm ứng và quyết toán tại đơn vị công tác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa- Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho CBQL, GVMN  

theo hướng dẫn của Sở GDĐT và tình hình thực tế tại địa phương. Đảm bảo 

100% CBLQ, GVMN được tập huấn, bồi dưỡng các nội dung tại Mục II, theo 

kế hoạch. 

- Cử CBQL, GVMN tham dự các lớp tập huấn do Sở GDĐT tổ chức 

triển khai phù hợp với đối tượng và nội dung lớp tập huấn. Phân công nhiệm cụ 

thể cho từng thành viên tham gia triển khai tập huấn. 

- Triển khai các lớp tập huấn, bồi dưỡng; chủ động xây dựng kế hoạch; 

chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang bị tài liệu, phương tiện... để tổ 

chức các lớp tập huấn đến các cơ sở GDMN. 

- Kiểm tra công tác tổ chức tập huấn tại các đơn vị. Tổng kết, đánh giá 

kết quả thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn. 

2. Các trường Mẫu giáo 

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho tất cả giáo viên theo hướng dẫn của 

Sở GDĐT và tình hình thực tế tại đơn vị. Đảm bảo 100% CBQL, GVMN được 

tập huấn, bồi dưỡng các nội dung tại Mục II, theo Kế hoạch. 

- Lựa chọn và cử CBQL, GVMN cốt cán tham dự lớp tập huấn do Bộ, 

Sở GDĐT tổ chức, đồng thời triển khai hướng dẫn tập huấn tại cơ sở. 

Yêu cầu các đơn vị trường Mẫu giáo thực hiện đúng theo tinh thần Kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị 

liên hệ ông Hồ Thanh Phương, Công chức Phòng Văn hóa- Xã hội để được tư 

vấn và hướng dẫn thêm./. 

Nơi nhận:   
- CT, PCT UBND xã; 
- Các trường  Mẫu giáo trực thuộc xã; 
- Lưu: VT, VHXH, htphuong                                                              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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PHỤ LỤC 

DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ NĂM HỌC 2025-2026 

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT, ngày tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

TT Thời gian Nội dung tập huấn 
Số 

người/lớp Số ngày Số lớp Địa điểm 

1 
Tháng 

10/2025 

Hướng dẫn thực hiện hồ sơ phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ em 5 tuổi 
160 1 2 

Rạch Giá, 

Long Xuyên 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

11/2025 

Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn đáp ứng 

nhu cầu đổi mới giáo dục, phát hiện sớm, can thiệp 

sớm và giáo dục hòa nhập trong cơ sở giáo dục 

mầm non: 

- Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ 

em theo hướng lồng ghép dinh dưỡng với tăng 

cường vận động tại các cơ sở giáo dục mầm non. 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục phát 

triển nghệ thuật sáng tạo cho trẻ em trong cơ sở 

GDMN; 

- Hướng dẫn sàng lọc, phát hiện sớm trẻ em 

khuyết tật trong cơ sở GDMN; 

- Hướng dẫn xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo 

dục cá nhân cho trẻ em khuyết tật lứa tuổi mầm 

non học hòa nhập trong cơ sở GDMN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

160 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Rạch Giá, Hà 

Tiên, Long 

Xuyên 
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TT Thời gian Nội dung tập huấn 
Số 

người/lớp Số ngày Số lớp Địa điểm 

 

 

 

3 

 

 

Tháng 

12/2025 

Tập huấn hướng dẫn nâng cao chất lượng quản lý, 

tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở GDMN 

độc lập: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động 

nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục của cơ sở 

GDMN độc lập; 

- Quản lý trẻ em trong cơ sở GDMN độc lập. 

 

 

 

100 

 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

 

Rạch Giá, 

Long Xuyên 

 

4 

Tháng 

02/2026 

Hướng dẫn về giáo dục STEM/STEAM và giáo 

dục Quyền con người trong cơ sở giáo dục mầm 

non 

 

200 

 

2 

 

2 

 

Rạch Giá, 

Long Xuyên 

 

5 

Tháng 

3/2026 

Hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trong quản lý và hoạt động giáo dục 

trẻ tại trường mầm non 

 

160 

 

2 

 

3 

Rạch Giá, Hà 

Tiên, Long 

Xuyên 

6 Triển khai lại các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 
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